
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.433 13Sexta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 636/2020-DAF/SEPLAD, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de julho de 
2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as delegadas 
pela Portaria                 nº002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 
2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2020/952426;
RESOLVE: 
CONCEDER ao servidor JOSÉ ALDIR DOS SANTOS, Id. Funcional nº 4448/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Coordenadoria 
de Gestão e Auditagem, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
11 de janeiro de 2021 a 09 de fevereiro de 2021, referente ao triênio 16 de 
junho de 1998 a 15 de junho de 2001. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 09 DE DEZEMBRO DE 
2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 611206
RETIFICAÇÃO Nº 39/2020

Retifi cação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 1228, de 07/12/2020, Publicado no D.O.E nº 34.431, de 
09/12/2020.
ONDE SE LÊ:
Art. 1° Fica aberto ao Orçamento Fiscal e Seguridade Social...
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
422021339215038849 - FCP 0661 449052 13.174,40
422021339215038849 - FCP 6661 449052 25.000,00

LEIA-SE:
Art. 1° Fica aberto ao Orçamento Fiscal e Seguridade Social...
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
422021339215038850 - FCP 0661 449052 13.174,40
422021339215038850 - FCP 6661 449052 25.000,00

RETIFICAÇÃO Nº 40/2020
Retifi cação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 1218, de 04/12/2020, Publicado no D.O.E nº 34.427, de 
07/12/2020.
ONDE SE LÊ:
Art. 2° Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão...
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
161011236515098900 - SEDUC 0102 319011 321.654,00

LEIA-SE:
Art. 2° Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão...
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
161011236215098906 - SEDUC 0102 319011 321.654,00

PORTARIA Nº 404, DE 10/12/2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 8.969, de 30 de dezembro 
de 2019, Lei Orçamentária Anual - LOA 2020.
RESOLVE:
I - Alterar a(s) Modalidade(s) de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa 
no valor de R$ 7.605.508,41 (Sete Milhões, Seiscentos e Cinco Mil, Qui-
nhentos e Oito Reais e Quarenta e Um Centavos), na(s) dotação(ões) da(s) 
natureza(s) da(s) despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o artigo 5º, § 2º da Lei nº 8.891, de 23 de julho de 2019 - LDO 2020,  da 
forma abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
161011236115098904 - 

SEDUC 0143 319004 5.479.754,96

161011236115098904 - 
SEDUC 0143 319016 2.125.753,45

TOTAL 7.605.508,41

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a(s) modalidade(s) de 
aplicação e elemento(s) de despesa da(s) dotação(ões) da(s) naturezas(s) 
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
161011236115098904 - 

SEDUC 0143 319113 7.605.508,41

TOTAL 7.605.508,41

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

PORTARIA Nº 405, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 

1026, de 8 de setembro de 2020, que aprova a Programação Orçamen-
tária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2020 e, 
considerando o(s) decreto(s) n° 1234, de 10/12/2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 405, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE 
DESPESA/

SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
CBM

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 909.000,00 909.000,00

Despesas Ordi-
nárias

 0101 0,00 0,00 0,00 292.000,00 292.000,00
 0106 0,00 0,00 0,00 617.000,00 617.000,00

DETRAN
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 813.646,00 813.646,00

Contrato Esti-
mativo

 0661 0,00 0,00 0,00 813.646,00 813.646,00
SEAP

Investimentos 0,00 0,00 0,00 1.680.316,90 1.680.316,90
Equipamentos e 
Material Perma-

nente
 0301 0,00 0,00 0,00 1.680.316,90 1.680.316,90

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 17.044.823,38 17.044.823,38

Contrato Esti-
mativo

 0101 0,00 0,00 0,00 7.400.009,56 7.400.009,56
 0301 0,00 0,00 0,00 9.644.813,82 9.644.813,82

Pessoal e Encar-
gos Sociais 0,00 0,00 0,00 642.775,05 642.775,05

Folha de Pessoal
 0101 0,00 0,00 0,00 642.775,05 642.775,05

GESTÃO
IASEP

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 32.695.159,32 32.695.159,32

Contrato Esti-
mativo

 0261 0,00 0,00 0,00 32.695.159,32 32.695.159,32
PRODEPA

Pessoal e Encar-
gos Sociais 0,00 0,00 0,00 303.000,00 303.000,00

Sentença Jurídica
 0261 0,00 0,00 0,00 303.000,00 303.000,00

SEPLAD
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 160.000,00 160.000,00

Reforma
 0301 0,00 0,00 0,00 160.000,00 160.000,00

INFRA-ES-
TRUTURA E 

TRANSPORTE
SEDOP

Investimentos 0,00 0,00 0,00 29.393.991,85 29.393.991,85
Obras e Insta-

lações
 0101 0,00 0,00 0,00 29.393.991,85 29.393.991,85

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

SEDUC
Pessoal e Encar-

gos Sociais 0,00 0,00 0,00 31.520.270,45 31.520.270,45

Folha de Pessoal
 0102 0,00 0,00 0,00 31.520.270,45 31.520.270,45

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE 3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
Desenvolvi-

mento Urbano 
- Habitação, 

Saneamento  e 
Mobilidade 

0,00 0,00 0,00 29.393.991,85 29.393.991,85

SEDOP
 0101 0,00 0,00 0,00 29.393.991,85 29.393.991,85


